Дело № 1-406/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

[ Адрес ] [ ДД.ММ.ГГГГ ] 

Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в составе:

- председательствующего - судьи Воробьева П.Г., при секретаре Лындиной А.В., с участием:

- государственного обвинителя – помощника прокурора Автозаводского района г. Н.Новгорода ФИО1, 

- подсудимой, гражданского ответчика ФИО2,

- защитника - адвоката адвокатской конторы Автозаводского района Нижегородской областной коллегии адвокатов ФИО3,

- потерпевшего, гражданского истца Потерпевший №1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения, уроженки [ Адрес ], гражданина [ ... ], [ ... ] [ ... ], имеющей среднее [ ... ] образование, официально не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: [ Адрес ], ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

[ ДД.ММ.ГГГГ ] около 10 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, у ФИО2, находящейся в помещении магазина [ ... ] расположенного по адресу: [ Адрес ], и имеющей при себе банковскую карту [ Номер ], принадлежащую ранее знакомому Потерпевший №1, которую последний, не подозревая о ее преступных намерениях, передал ФИО2 для оплаты покупки двух бутылок водки и бутылки лимонада, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, [ Номер ], открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ], в дополнительном офисе [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]

Реализуя свой преступный умысел, [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 12 часов 59 минут, ФИО2, продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у нее единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета [ Номер ] посредством предоставления для оплаты банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества, находясь в магазине [ ... ] расположенного в [ Адрес ] [ Адрес ], и осознавая то, что в ее противоправном пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, выбрала интересующий ее товар, пришла на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная, об отсутствии у нее права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на банковском счете [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащей Потерпевший №1, осознавая, что ее преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] с банковского счета [ Номер ] к терминалу оплаты одной банковской транзакцией, произвела оплату товара на сумму 294 рубля 00 копеек, тайно похитив с банковского счета [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 294 рубля 00 копеек.

После этого, ФИО2, продолжая действовать единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ] посредством предоставления для оплаты банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества в период времени с 13 часов 07 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 13 часов 47 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] и осознавая то, что в ее противоправном пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, выбрала интересующий ее товар, пришла на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная, об отсутствии у нее права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на банковском счете [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащей Потерпевший №1, осознавая, что ее преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] с банковского счета [ Номер ] к терминалу оплаты семью банковскими транзакциями, произвела оплату товара на сумму 250 рублей 00 копеек, 23 рубля 00 копеек, 831 рубль 00 копеек, 432 рубля 00 копеек, 503 рубля 98 копеек, 140 рублей 00 копеек, 280 рублей 00 копеек, тайно похитив с банковского счета [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 2459 рублей 98 копеек.

После этого, ФИО2, продолжая действовать единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ] посредством предоставления для оплаты банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 50 минут находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] и осознавая то, что в ее противоправном пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, выбрала интересующий ее товар, пришла на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная, об отсутствии у нее права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на банковском счете [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащей Потерпевший №1, осознавая, что ее преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] с банковского счета [ Номер ] к терминалу оплаты одной банковской транзакцией, произвела оплату товара на сумму 300 рублей 00 копеек, тайно похитив с банковского счета [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 300 рублей 00 копеек.

После этого, ФИО2, продолжая действовать единым умыслом, направленным на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ] посредством предоставления для оплаты банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества [ ДД.ММ.ГГГГ ] в 13 часов 55 минут находясь в помещение цветочного магазина, расположенном по адресу: [ Адрес ] и осознавая то, что в ее противоправном пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, выбрала интересующий ее товар, пришла на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная, об отсутствии у нее права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на банковском счете [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащей Потерпевший №1, осознавая, что ее преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] с банковского счета [ Номер ] к терминалу оплаты одной банковской транзакцией, произвела оплату товара на сумму 210 рублей 00 копеек, тайно похитив с банковского счета [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общею сумму 210 рублей 00 копеек.

После этого, ФИО2, продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у нее единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ] посредством предоставления для оплаты банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества в период времени с 18 часов 50 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 18 часов 52 минуты [ ДД.ММ.ГГГГ ] находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] и осознавая то, что в ее противоправном пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, выбрала интересующий ее товар, пришла на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная, об отсутствии у нее права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на банковском счете [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащей Потерпевший №1, осознавая, что ее преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] с банковского счета [ Номер ] к терминалу оплаты двумя банковскими транзакциями, произвела оплату товара на сумму 519 рублей 00 копеек, 311 рублей 00 копеек, тайно похитив с банковского счета [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 830 рублей 00 копеек.

После этого, ФИО2, продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у нее единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ] посредством предоставления для оплаты банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества в период времени с 14 часов 56 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 14 часов 58 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] находясь в кафе [ ... ] расположенном по адресу: [ Адрес ] и осознавая то, что в ее противоправном пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, выбрала интересующий ее товар, пришла на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная, об отсутствии у нее права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на банковском счете [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащей Потерпевший №1, осознавая, что ее преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] с банковского счета [ Номер ] к терминалу оплаты тремя банковскими транзакциями, произвела оплату товара на сумму 263 рубля 48 копеек, 234 рублей 99 копеек, 78 рублей 86 копеек, тайно похитив с банковского счета [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 577 рублей 33 копейки.

После этого, ФИО2, продолжая действовать умышленно, во исполнение возникшего у нее единого преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств Потерпевший №1 с банковского счета [ Номер ] посредством предоставления для оплаты банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] и желая причинения имущественного ущерба этому лицу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и хищения чужого имущества в период времени с 07 часов 42 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 07 часов 58 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] находясь в магазине [ ... ] расположенном по адресу: г[ Адрес ] и осознавая то, что в ее противоправном пользовании находится принадлежащая Потерпевший №1 банковская карта, выбрала интересующий ее товар, пришла на кассу, где продолжая действовать умышленно, из корыстных побуждений с целью незаконного обогащения, достоверно зная, об отсутствии у нее права на расходование по своему усмотрению денежных средств, находящихся на банковском счете [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащей Потерпевший №1, осознавая, что ее преступные действия являются тайными для окружающих, путем прикладывания банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ] с банковского счета [ Номер ] к терминалу оплаты шестью банковскими транзакциями, произвела оплату товара на сумму 398 рублей 00 копеек, 255 рублей 00 копеек, 367 рублей 00 копеек, 140 рублей 00 копеек, 260 рублей 00 копеек, 100 рублей 00 копеек, тайно похитив с банковского счета [ Номер ] банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 1520 рублей 00 копеек. Таким образом, ФИО2, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 12 часов 59 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ] по 07 часов 58 минут [ ДД.ММ.ГГГГ ], тайно похитила с банковской карты ПАО [ ... ] [ Номер ], банковского счета [ Номер ] открытого [ ДД.ММ.ГГГГ ], в дополнительном офисе [ Номер ] ПАО [ ... ] по адресу: [ Адрес ]» на имя Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 6191 рубль 31 копейка, причинив гр. Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 6191 рубль 31 копейка, в дальнейшем похищенным имуществом распорядилась по своему усмотрению.

Органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 поддержала заявленное ей на предварительном следствии ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и пояснила суду, что с предъявленным обвинением она соглсена в полном объеме, свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства, порядок и основания обжалования приговора, вынесенного в особом порядке, ей понятны, заявляет данное ходатайство добровольно, после проведения консультации с защитником, подтвердила, что преступление совершила при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении. 

Сторона защиты полностью поддержала заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель в судебном заседании и потерпевший Потерпевший №1 не возражали против постановления приговора без проведения судебного разбирательства и полностью поддержали ходатайство подсудимой.

Учитывая, что ФИО2 свою вину признает полностью, осознает характер и последствия заявленного ей ходатайства о постановлении приговора в особом порядке, которое было заявлено ей добровольно, после консультации с защитником, то есть все условия проведения судебного заседания в особом порядке по делу соблюдены, суд в соответствии со ст. ст. 314-316 УПК РФ постановил рассмотреть дело в порядке особого судопроизводства. 

Изучив материалы уголовного дела в отношении ФИО2, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается собранными в ходе предварительного следствия доказательствами и квалифицирует действия ФИО2 по п. «г» ч. 3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенную с банковского счета.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимой, иные обстоятельства, влияющие на вид и размер назначаемого наказания, а также влияние назначаемого наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО2: ранее не судима, совершила умышленное тяжкое преступление, на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 и ч.2 ст.61 УК РФ признает: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, её близких родственников и близких лиц.

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств, судом не установлено.

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО2, суд учитывает обстоятельства дела, личность подсудимой, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на её исправление и на условия жизни её семьи и приходит к выводу, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы без применения дополнительных видов наказания – штрафа и ограничения свободы.

При этом суд не находит оснований для применения ст. 64 УК РФ ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, кроме того, судом признаны в качестве смягчающих наказание обстоятельства, предусмотренные пп. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, в связи с чем при назначении наказания суд руководствуется правилами ч.1 и ч.5 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает.

Учитывая раскаяние ФИО2 в совершенном преступлении, смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой возможно без изоляции от общества, и наказание ей должно быть назначено с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения к подсудимой ФИО2 правил ст. 15 ч. 6 УК РФ. 

В ходе предварительного следствия потерпевшим Потерпевший №1 был заявлен гражданский иск о возмещении материального ущерба в сумме 6191 рубль 31 копейка. В ходе судебного заседания подсудимая ФИО2 факт причинения имущественного вреда и исковые требования потерпевшего признала в полном объеме.

В силу п. 1 ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Учитывая пояснения истца и ответчика, обстоятельства совершенного подсудимой деяния, приведенные в описательной части приговора, на основании ч.1 ст.1064 ГК РФ иск потерпевшего Потерпевший №1 подлежит удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании п. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать подсудимую ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

Обязать ФИО2 в течение испытательного срока:

1) своевременно встать на учет в государственный специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и периодически являться на регистрацию в данный орган;

2) трудоустроиться и работать;

3) не менять без уведомления государственного специализированного органа место постоянного жительства и место работы;

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде.

Взыскать с ФИО2 в качестве компенсации причиненного преступлением материального вреда в пользу Потерпевший №1 6191 рубль 31 копейку.

Вещественные доказательства:

- СD- диск, на котором находится выписка полученная по запросу из ПАО [ ... ] по банковскому счету [ Номер ] принадлежащий Потерпевший №1, [ ДД.ММ.ГГГГ ] года рождения за период с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], историю операций по дебетовой карте за период времени с [ ДД.ММ.ГГГГ ] по [ ДД.ММ.ГГГГ ], предоставленную ПАО [ ... ] - хранить в материалах уголовного дела.

- банковскую карту ПАО [ ... ] [ Номер ] – вернуть потерпевшему Потерпевший №1, как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Нижегородский областной суд через Автозаводский районный суд г. Н.Новгорода в порядке, установленном ст.317 УПК РФ. При этом приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья: П.Г. Воробьев